
    ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ
Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμός Προτεραιότητας:   ΚΑΝΟΝΙΚΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
----

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

----

       Μαρούσι, 28-2-2024

       Αρ. πρωτ.: Φ.14/ΠΨ/14463/21336/Δ1/

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π.Ε.

 ΤΜΗΜΑ Β΄ ΜΑΘΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΙ ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΖΩΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΔΟΜΩΝ, ΜΑΘΗΤΙΚΗΣ 

ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΙ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΖΩΗΣ
----

ΠΡΟΣ: Ινστιτούτο Ρητορικών & Επικοινωνιακών 
Σπουδών Ελλάδας (Ι.Ρ.Ε.Σ.Ε.) 
irese.rhetoric@gmail.com 

Ταχ. Δ/νση
Τ.Κ. – Πόλη
Ιστοσελίδα 
Email
Πληροφορίες

Τηλέφωνο    

: Ανδρέα Παπανδρέου 37
: 15180 – Μαρούσι
: http://www.minedu.gov.gr 
: spudonpe@minedu.gov.gr
: Επ. Αγγέλου
  Φ. Λυμπεροπούλου
  Π. Ψαρράκη
: 2103442894
  2103442933
  2103443318

ΚΟΙΝ.: 1. Π.Δ.Ε. της χώρας
2. Διευθύνσεις Π.Ε. της χώρας
3. Σχολικές μονάδες Π.Ε. (μέσω των 

οικείων Διευθύνσεων Π.Ε.)
4. Σχολικές μονάδες Ειδικής Αγωγής 

και Εκπαίδευσης Π.Ε. (ΣΜΕΑΕ) 
(μέσω των οικείων Διευθύνσεων 
Π.Ε.)

5. Συμβούλους Εκπαίδευσης Π.Ε. και 
Συμβούλους Ειδικής Αγωγής 
Ενταξιακής Εκπαίδευσης Π.Ε.
(μέσω των οικείων Δ/νσεων Π.Ε.)

6. Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου 
Εξωτερικού  

7. Ι.Ε.Π. (info@iep.edu.gr) 

ΘΕΜΑ: «6ο Μαθητικό Φεστιβάλ Ρητορικής Τέχνης: "Παιχνίδια Ρητορικής Τέχνης στο Σχολείο: 
Σκέφτομαι…Εκφράζομαι…Επικοινωνώ: Μιλώντας για τις αξίες ζωής…"»      

ΣΧΕΤ.:  1. To υπ' αριθμ.: 14463/9-2-2024 εισερχόμενο έγγραφο του ΥΠΑΙΘΑ
2. Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 ΚΥΑ (Β’ 8)

Απαντώντας στο με αρ. πρωτ. ΙΕΠ 40747/24-07-2023 αίτημα του Ινστιτούτου Ρητορικών και Επικοινωνιακών 

Σπουδών Ελλάδας και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής  

(πράξη 8/08-02-2024 του Δ.Σ.), σας ενημερώνουμε ότι εγκρίνουμε την υλοποίηση του 6ου Μαθητικού Φεστιβάλ 

Ρητορικής Τέχνης: "Παιχνίδια Ρητορικής Τέχνης στο Σχολείο: Σκέφτομαι…Εκφράζομαι…Επικοινωνώ: 

Μιλώντας για τις αξίες ζωής…", το οποίο απευθύνεται σε μαθητές/τριες των Δ', Ε' και ΣΤ' τάξεων του Δημοτικού 

Σχολείου, όλων των σχολικών μονάδων Γενικής και Ειδικής Εκπαίδευσης της χώρας και των ελληνικών σχολείων 

του εξωτερικού, για το σχολικό έτος 2023-2024.

mailto:irese.rhetoric@gmail.com
http://www.minedu.gov.gr/
mailto:spudonpe@minedu.gov.gr
mailto:info@iep.edu.gr


Το εν λόγω Φεστιβάλ θα πραγματοποιηθεί εκτός ωρολογίου προγράμματος, την Κυριακή 21 Απριλίου 2024 στην 

Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και εγκρίνεται με τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις:

1. Η συμμετοχή των μαθητών/-τριών στο εν λόγω πρόγραμμα να είναι προαιρετική και να πραγματοποιείται με 

τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου Διδασκόντων/-ουσών, σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία για την υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων. Η 

μετακίνηση μαθητών/-τριών, να γίνεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην 

κείμενη νομοθεσία για τις διδακτικές/εκπαιδευτικές επισκέψεις και εκπαιδευτικές εκδρομές.

2. Να μην παρακωλύεται με οποιονδήποτε τρόπο η εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων.

3. Η παρουσία του/της εκπαιδευτικού της τάξης κρίνεται απαραίτητη κατά την υλοποίηση του προγράμματος.

4. Η συμμετοχή των μαθητών/-τριών στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα να γίνεται με την ενυπόγραφη συγκατάθεση 

των γονέων/κηδεμόνων τους.

5. Να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/-ουσών 

μαθητών/-τριών, εκπαιδευτικών και γονέων/κηδεμόνων, βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

6. Να μην επιτρέπεται σε καμία περίπτωση η βιντεοσκόπηση, φωτογράφιση και μαγνητοφώνηση μαθητών/-

τριών, χωρίς την ενυπόγραφη συγκατάθεση των γονέων/κηδεμόνων τους.

7. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση 

εταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών.

8. Τυχόν σχετικό συνοδευτικό εκπαιδευτικό υλικό να διατίθεται δωρεάν και να είναι ελεύθερο προς χρήση 

στους/στις εκπαιδευτικούς.

9. O χώρος υλοποίησης του εν λόγω προγράμματος να πληροί τις προβλεπόμενες από τον νόμο προϋποθέσεις 

και να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα, ώστε να εξασφαλίζεται απόλυτα η ασφάλεια των μαθητών/-

τριών.

10.Να τεθεί υπόψη του/της Συντονιστή/στριας Εκπαίδευσης της αντίστοιχης χώρας, προκειμένου να εξετάσει τη 

δυνατότητα αξιοποίησής του στο πλαίσιο του σχολικού προγράμματος που ακολουθείται.

11.Να τεθεί υπόψη των Συμβούλων Εκπαίδευσης, καθώς και των Υπευθύνων Σχολικών Δραστηριοτήτων των 

οικείων Διευθύνσεων Εκπαίδευσης, ώστε να αξιοποιηθεί αναλόγως σε συναφείς δράσεις που υλοποιούνται στην 

περιοχή ευθύνης τους.

12.Τη δέσμευση των συντελεστών ότι θα αποστείλουν στο Ι.Ε.Π. με την ολοκλήρωση του προγράμματος τον 

πλήρη φάκελο αξιολόγησής του για το σχολικό έτος υλοποίησης (Έκθεση Αποτίμησης και Τεκμήρια).

13.Τη δέσμευση των συντελεστών ότι στην περίπτωση έγκρισης του ανωτέρω προγράμματος από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 

δεν θα πραγματοποιηθεί μελλοντική εμπορική του διάθεση/αξιοποίηση με την αναφορά της συγκεκριμένης 

έγκρισης.

Η έγκριση του ανωτέρω φεστιβάλ θα αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Εκπαιδευτικά Προγράμματα 

2023-2024:  http://edu-gate.minedu.gov.gr/index.php/2023-2024.

http://edu-gate.minedu.gov.gr/index.php/2023-2024


Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεστε στον φορέα που διοργανώνει το ανωτέρω φεστιβάλ 

στο e-mail: fegglezou@yahoo.gr και στο τηλέφωνο: 6938733766 (Υπεύθυνη κ. Φωτεινή Εγγλέζου).

Συν: Ανακοίνωση του Φεστιβάλ

Εσωτερική Διανομή:  
1. Γενική Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε & Δ.Ε
2. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων  & Οργάνωσης  Π.Ε.  Tμήμα Β’
3. Δ/νση  Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
4. Διεύθυνση  Παιδείας  Ομογενών Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης & Μειονοτικών Σχολείων
5. Αυτοτελής Δ/νση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης  
6. Αυτοτελές Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων
7. Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Καινοτομίας και Τεχνολογίας – Τμήμα Α΄ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

     ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

mailto:fegglezou@yahoo.gr

		2024-02-28T13:24:58+0200




